КОПИЯ Дело № 1-154/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Реутов, Московской области 14 октября 2024 года

Реутовский городской суд Московской области в составе:

председательствующий судья Савинов С.С., 

при ведении протокола помощником судьи Шаховой А.Д.

с участием государственного обвинителя – Егоровой Е.А.

подсудимой ФИО1 

защитника – адвоката Грамма М.Л.

представившей удостоверение № и ордер № от 11.10.2024

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ уголовное дело в отношении –

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 35 минут, ФИО1, действуя умышленно, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления, осознавая общественно-опасный характер своих действий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 ФЗ РФ № «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), путем присвоения найденного, на земле рядом с забором у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приобрела, подняв с земли пробирку из полимерного материала с наркотическим средством содержащем в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,32 г, что является значительным размером без цели сбыта для личного употребления, которое стала незаконно хранить при себе в левом наружном кармане надетых на ней брюк на территории 

<

адрес>. Далее, примерно в 20 часов 40 минут, ФИО1 сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «Балашихинское» была доставлена в Отдел полиции по обслуживанию г.о. 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, для составления протокола об административном правонарушении за потребление (распитие) алкогольной продукции в местах, запрещенных федеральным законом, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 19 минут по 22 часов 42 минуты, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней из левого наружного кармана надетых на ней брюк была обнаружена и изъята пробирка названным с наркотическим средством a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, внесенным в «Список наркотических средств» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № массой 0,32 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, устанавливающему значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила при себе для личного употребления без цели дальнейшего сбыта.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, обвиняемая после консультации с защитником и в его присутствии, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании, подсудимая свою вину в совершении указанного преступления признала полностью, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора суда без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство ей заявлено добровольно, после консультации с защитником, судом ей дополнительно разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе об особенностях рассмотрения дела без исследования доказательств только на основании согласия подсудимого с предъявленным обвинением, особенностям назначения наказания, пределах обжалования приговора. Указанное ходатайство подсудимой в судебном заседании поддержала и ее защитник. Государственный обвинитель не возражала против проведения судебного разбирательства в отношении подсудимой в особом порядке. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, и поэтому имеются условия и основания для постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства по настоящему уголовному делу.

Подсудимая обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы.

Изъятое вещество относится к категории наркотических, а его размер значительным в соответствии с названными в обвинении постановлениями Правительства РФ.

Любые способы приобретения наркотического средства, как возмездные, так и безвозмездные, в том числе путем случайного обнаружения и последующего присвоения лицом, а также приобретение лично или через интернет, изъятие из закладки лицом, желающим и осознающим, что в его распоряжение попадает наркотическое средство, образуют состав указанного преступления в части его приобретения. 

Согласно обвинению, с которым подсудимая согласилась, она осознанно приобретала наркотическое средство для личного употребления, хранила его на протяжении длительного времени, переместившись с ним от места приобретения к месту задержания на значительное расстояние, после чего спустя значительный промежуток времени была задержана при хранении этого вещества. 

Дата, место и обстоятельства приобретения указаны в обвинении в том объеме, который позволяет признать данный квалифицирующий признак доказанным, в том числе позволяющих проверить срок давности совершения деяния в этой части. Факт хранения также не вызывает сомнений, поскольку она была задержана не в ходе ОРМ непосредственно после приобретения, а в ином месте, в иное время, перемещаясь не под контролем сотрудников полиции и имея реальную возможность распорядиться приобретенным наркотическим средством. Таким образом, в действиях подсудимой усматривается и приобретение и хранение названного вещества.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами

Давая юридическую оценку содеянного подсудимой, суд квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о ее личности, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, ее возраст, состояние здоровья ее и ее родственников, семейное положение, трудоспособность.

Подсудимая на диспансерном учете не состоит, судимости не имеет, характеризуется удовлетворительно. 

Оценивая поведение подсудимой в судебном заседании, которая пользовалась предоставленными процессуальными правами, по своему усмотрению избирала линию защиты, участвовала в обсуждении ходатайств, суд считает ее вменяемой относительно инкриминируемого ей деяния. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает ее молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики, трудоспособность, состояние здоровья, ее и ее родственников, наличие у нее с ее слов заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), выразившееся не только в признании объективных обстоятельств и так известных дознанию, но сообщении неизвестных дознанию обстоятельств приобретения наркотических средств, участия в проверке показаний на месте. При этом, суд учитывает, что только благодаря ее содействию были установлены и вменены ей в вину обстоятельства приобретения этих веществ. 

Наличие ребенка не может быть признано смягчающим обстоятельством, т.к. она лишена родительских прав в отношении этого ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание не имеется. 

Исходя из всех данных о личности подсудимой, с учетом характера преступления, всех обстоятельств дела, исходя из целей наказания - исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что ей надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Данное преступление хоть и является небольшой тяжести, входит в перечень исключений, установленных ст. 56 УК РФ, за которое может быть назначено наказание в виде лишения свободы, в том числе лицу, впервые совершившему преступление при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. 

Поскольку она не изъявляла желание пройти лечение от наркомании, с ее слов зависимостью не страдает, оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Исходя из требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, срок наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного за преступление. Аналогичные правила подлежат применению на основании ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ не имеет низшего предела наказания, а также данной статьей не предусмотрено дополнительных наказаний в качестве обязательных к назначению, принимая во внимание все обстоятельства дела, суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, в связи с чем оснований для применения к ней требований ст. 64 УК РФ не имеется. Также суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку данное преступление и так относится к категории небольшой тяжести, а также не усматривает оснований для замены наказания на принудительные работы в соответствии со 53.1 УК РФ, поскольку такой вид наказания не предусмотрен ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Вместе с тем, суд считает, что не утрачена возможность исправления осужденной без ее реальной изоляции от общества и, руководствуясь требованиями ст. 73 УК РФ, полагает возможным назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок, в течение которого, она своим поведением должна доказать свое исправление. 

В течение испытательного срока на осужденную следует возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц, встать на учет у врача нарколога, при наличии медицинских показаний пройти курс лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Арест на имущество не накладывался, вещественными доказательствами надлежит распорядиться в порядке ст. 82 УПК РФ. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку при рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ, они взысканию с подсудимого не подлежат.

Иск не заявлялся. Мера пресечения подлежит отмене после вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, 316 УПК РФ суд,-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в этот орган на регистрацию в установленное этим органом время 1 раз в месяц, встать на учет у врача нарколога, при наличии медицинских показаний пройти курс лечения от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: изъятые наркотические средства и их упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» по вступлении приговора в законную силу оставить в местах их хранения, передав вопрос о судьбе этих вещественных доказательств на разрешение в рамках уголовного дела, выделенного в отдельное производство по факту сбыта подсудимой названных наркотических средств; 

смывы с рук ФИО1, курительную трубку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Реутовский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований указанных в п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: подпись